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Název práce v češtině: Vybraná část rizikových faktorů terénní práce

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zmapování informovanosti příslušníků

Policie ČR o terénních programech a se stále častěji se opakujících konfliktů,

které vznikají mezi pomáhajícími profesemi a zástupci represivních složek.

Teoretická část práce je stručným přehledem o historii, vývoji a současnosti

terénní práce a problematických konfliktů, které s sebou nese výkon této profese.

V této části je dále věnován prostor represivním složkám Policie ČR, která přichází

do častého styku s terénními pracovníky a zkoumá oprávněnost konfliktů mezi

nimi.

Šetření v terénu je založeno na dotazníku a semistrukturovaném interwiu

s příslušníky Police ČR obvodu Prahy 1. Pro realizaci výzkumu byla použita

metoda zakotvené teorie. Výzkum se pokouší zjistit, zda lze v praxi potvrdit nebo

vyvrátit předpoklad, že příslušníci Policie ČR nemají dostatečné informace o práci

terénních pracovníků a jednají neoprávněně při zjišťování totožnosti terénních

pracovníků při výkonu jejich práce.

Klíčová slova: terénní pracovník, příslušník Policie ČR, konflikt, informovanost,

vymáhání práva
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Název práce v angličtině: Selected parts of the risk factors of street work

Abstract:

This bachelor thesis focuses on mapping of awareness of the Czech Police

officers of the streetworkers and increasingly recurrent conflicts, which avise

between helping professions and repressive forces.

The theoretical part of this work is a brief overview of the history, development and

present of streetworkers, as well as problematic conflicts which this type of

profession brings along.

This section also covers the repressive forces of the Czech Police, which

frequently deal with streetworkers, and it examines legitimacy of conflicts between

them.

The research is based on questionnare and semistructured interview with the

Police officers of precinct Prague 1. Implementation of the research reflected the

theory.

The research is trying to discover whether it is possible in practice to confirm or

refute the assumption that the Czech Police do not have sufficient information

about the work of streetworkers and therefore act inadequately when identifying

streetworkers at work.

Keywords: streetworker, The Czech Police officer, conflict, awareness, law

enforcement
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Úvod
Téma této bakalářské práce vzniklo na podkladě informací terénních

pracovníků občanského sdružení SANANIM o stále se zvyšujícím napětí mezi nimi

a pracovníky Policie České republiky na území hl. města Prahy, především

v městské části Praha 1, kde v současné době existují čtyři terénní programy,

které zajišťují terénní služby uživatelům návykových látek. Tyto programy zajišťují

SANANIM o.s., Drop In o.p.s., Eset Help o.s. a Progressive o.s. Velmi často při

výkonu terénní práce dochází k problémům s příslušníky Policie České republiky.

Dle informací terénních pracovníků SANANIM o. s., došlo za období od 1. 1. 2008

do 15. 7. 2009 celkem k 44 kontaktům s Policií České republiky. Za rok 2008 to

bylo 19 kontaktů a za rok 2009 k 15. 7. tohoto roku došlo celkem k 25 kontaktům.

Nejčastěji se objevujícím problémem při kontaktech terénních pracovníků a

příslušníku Policie České republiky, bylo posouzení práce terénních pracovníků

příslušníky Policie ČR jako přestupek veřejného pohoršení a následného

zjišťování totožnosti terénních pracovníků. Většina pracovníků v terénu tento

postup hodnotila jako neadekvátní a nezákonný.

Tyto získané informace vedly k úvaze nad situacemi, ke kterým dochází při

výkonu práce terénního pracovníka. Zkušenosti terénních pracovníků byly

důvodem k zamyšlení, jak na vzniklé situace a následně na celou drogovou

problematiku nahlíží příslušníci Policie České republiky.

Účelem této práce je především snaha o zmapování základní

informovanosti na straně represivních složek k pracovníkům z oblasti harm

reduction.
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Používané pojmy

Pro lepší srozumitelnost následujícího textu předkládám vysvětlení některých

požívaných pojmů a slovních spojení

Public health

Zásadní v přístupu public health je především ochrana celé populace, ne

pouze individuálního klienta. Tento přístup vychází z epidemiologie, sociologie a

veřejné politiky. Ochrana je soustředěna především na přenos závažných

infekčních chorob (např. AIDS, hepatitidy B a C). (Kalina, 2003, p. 79)

Harm reduction

Přístup Harm reduction na rozdíl od přístupu public health se zaměřuje na

individuální potřeby a perspektivy jednotlivých klientů. Tento přístup minimalizace

poškození si neklade za cíl abstinenci klienta od drog a nepokládá za nutné její

okamžité a prvořadé prosazování. Je jedním z pilířů protidrogové politiky. (Kalina,

2003, p. 79)

Nízkoprahový přístup

Tento přístup je založen na principech Public health a Harm reduction.

Služba, která chce být nízkoprahová, musí být pro všechny snadno dostupná,

přístupná komukoli bez dalších požadavků a restrikcí s cílem oslovit svou

nabídkou co nejvíce lidí: nejen klientů, ale i jejich rodinných příslušníků a lidí

v komunitě (Marlatt, in Hrdina, 2003, p. 264)

Streetwork

Populární a frekventované synonymum pro název terénní práce.

Streetworker

Název je pouze ekvivalentem pro pojmenování terénního pracovníka.
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1 Terénní programy
Na úvod považuji za vhodné, zmínit se obecně o historii terénních programů.

V historii terénní práce (Bednářová et Pelech, 2000, p. 9) je nutné připomenout

aktivity některých kněží, kteří se ve své pastýřské a pastorační činnosti obraceli

k potřebným a byli jim na blízku jako duchovní i hmotná opora. Zejména

navštěvovali chudinské čtvrti, věznice, sirotčince, nemocnice, starobince a jiná

podobná zařízení, kde se vyskytovali ti nejubožejší z ubohých.

Jako metoda sociální práce vzniká streetwork na počátku 20. století ve Spojených

státech Amerických. Důvodem jejich vzniku byla (Elich, in Bednářová et Pelech,

2000, p. 9), přímá reakce na selhání tradičních přístupů sociální práce, ke kterému

došlo v souvislosti s rychle se šířícím sociálním úpadkem celých čtvrtí velkých

amerických měst a následným vznikem gangů dětí a mladistvých.

Terénní práce se tedy primárně soustředila na pouliční gangy, které dosavadní

metody sociální práce ignorovaly, což bylo podnětem pro tehdejší sociální

pracovníky (Bednářová et Pelech, 2000, p. 10) opustit kanceláře a vydat se za

svými klienty do jejich přirozeného sociálního prostředí. Později se terénní práce

rozšířila do různých specificky sociálně potřebných skupin, jako jsou např.

prostitutky1, děti a mládež žijící na ulici a uživatele omamných a psychotropních

látek.

Do evropských zemí se tato metoda rozšířila v 60. letech 20. století a to

především do západní Evropy.

Staníček (2002) uvádí, že se od počátku terénní práce profilují dva základní

proudy v pojetí streetwork. Odlišují se filosofickými východisky pojetí pomoci,

pojetí člověka jako příjemce služeb a formálním začleněním ve společenském

systému.

1. Streetwork jako pedagogická metoda, která klade důraz především na

výchovu klienta. Tento směr je uplatňován především ve Francii a

Německu.

2. Streetwork jako specifická aktivita „přesahující“ ze systému stávajících

služeb pro konkrétně danou cílovou skupinu. Tento přístup byl uplatňován

především v Holandsku a Velké Británii. (Staníček, 2002, p. 7)

1 V současné době se spíše používá odborný termín sexuální pracovníci.
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1.1 Historie terénních programů v ČR

Do České republiky, stejně jako do ostatních zemí tehdejšího východního bloku,

se streetwork jako metoda sociální práce dostává až v 90. letech 20. století. Tedy

po 40 letech totalitního režimu, kdy ideologie marxismu-leninismu vycházela

z hypotézy, že sociálně patologické jevy mají svůj původ v třídním rozvrstvením

společnosti a jsou důsledkem vykořisťovatelských vztahů. S rozvojem a

upevňováním beztřídní společnosti měla automaticky vymizet nejen

nezaměstnanost a chudoba, ale i kriminalita, alkoholismus, prostituce, drogové

závislosti a všechny ostatní negativní jevy. Toto vedlo k rozšíření nezájmu

společnosti o osud druhého člověka a jeho problémy a k rozšíření jevů napohled

tak nesouvisejících, jako jsou lhostejnost, intolerance, xenofobie, využívání

krizových situací jiných k vlastnímu prospěchu. (Bednářová et Pelech, 2000, p.

12).

V souvislosti s popíráním sociálních problémů, docházelo k rušení sociálního

školství a zůstala pouze střední škola sociálně právní jako pomaturitní nástavbové

studium. Po roce 1989 tedy chybělo velké množství kvalifikovaných sociálních


[…]


terénních programech, se jeví tak, že byla vyvrácena. Hodnocení toho průzkumu

bylo postaveno tak, že nebyla požadována hlubší odborná znalost terénních

programů a specifika práce. Příslušníci Policie ČR projevili obecnou znalost cílů

terénních programů a základní orientaci o poskytovaných službách, příkladem

může být informovanost o důležitosti tohoto programu z důvodů snížení rizika

přenosu infekčních chorob. Toto se jeví pro výkon jejich povolání jako dostatečné.

Tato hypotéza byla potvrzena pouze dvěma příslušníky Policie ČR, pro které

práce terénních pracovníků, postrádala smysl a nebyli informováni o základních

cílech terénních programů.

Druhá hypotéza, založená na tvrzení o neoprávněnosti zjišťování totožnosti

terénních pracovníků příslušníky Policie ČR, byla tímto orientačním výzkumem

potvrzena. Z odpovědí čtyř respondentů nevznikají žádné zákonné důvody k

požadování zjištění totožnosti. Výjimku tvořili pouze dva příslušníci Policie ČR,

kteří svým tvrzením potvrdili hypotézu, že příslušníci Policie ČR při požadování

prokázání totožnosti u terénních pracovníků jednají neoprávněně a to např.

v případě zjišťování totožnosti, při přestupku veřejného pohoršení.

K podpoření této hypotézy, sloužil i dotazník, který napomohl ke zmapování

názorů na řešení drogové problematiky obecně. Pokud bychom chtěli data

z tohoto dotazníku blíže interpretovat, bylo by potřeba, většího vzorku

respondentů. Z tohoto orientačního vzorku respondentů je možné se domnívat, že

respondenti – příslušníci Policie ČR, se přiklánějí k názoru zvýšení represivních

opatření k řešení drogové problematiky, což koresponduje s charakterem jejich

povolání. Každý příslušník Policie ČR zaujímá k problematice řešení drogové

politiky na počátku výkonu svého povolání nějaký postoj, který ovlivňuje jeho

názory na tuto problematiku. Tyto postoje příslušníku Policie ČR by bylo nutné

dále podrobit dalšímu zkoumání.
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Příloha 1 – Dotazník - Views regarding action on drugs

Tick the statement that is closest to your opinion, regarding what should happen to

prevent drug misuse....

Strongly agree disagree – agree – Don´t Know – Disagree - Strongly

(a) It is the responsibility of schools to educate young people about drugs.

(b) The best way to deal with the drug problem is to stop drugs getting into

the country.

(c) If the media would really let people know about the dangers, there would

be no drug problem.

(d) There is a need for dramatic changes in the law to stop drug use

(e) People should be let make up their own minds about drugs.

(f) The power of the police to deal with drugs should be increased.

(g) Whether people use drugs is their own business

Calculations of Indices: Three measures can be derived from these items. The

mean of items (a) and (c) provide a measure of belief in‘demand reduction’, while

the mean of items (b), (d) and (f) is a measure of belief in ‘supply reduction’. The

mean of items (e) and (g) indicate a belief in a ‘laissez-faire’ policy towards drug

use.
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Příloha 2 - Dotazník - Názory na řešení drogové problematiky

Zaškrtněte prohlášení, které se nejvíce blíží Vašemu názoru na to, co by se mělo

dělat se zneužíváním drog.

(pět možností pro každou otázku – zcela souhlasím, spíše souhlasím, nevím,

spíše nesouhlasím, zcela nesouhlasím)

1. Školy by měly být odpovědné za vzdělávání lidí v této problematice.
2. Nejlepší cesta, jak se vypořádat s drogami, je zabránit jejich příchodu do

země.
3. Kdyby média opravdu informovala lidi o nebezpečích spojených s drogami,

žádný problém s jejich zneužíváním by nebyl.
4. Je potřeba radikální změna zákonů v kontextu boje proti užívání drog.
5. Lidem by měla být dána možnost, aby si sami zvolili svůj postoj k drogám

(možnost svobodné volby).
6. Pravomoci policie v rámci boje proti drogám by měly být zvýšeny.
7. Jestli lidé užívají nebo neužívají drogy je jejich osobní věc.

Indikátory v dotazníku umožňují získat data vztahující se k názoru na tři přístupy

k řešení drogové problematiky:

• Otázky 1 a 3 se vztahují k důvěře v redukci poptávky
• Otázky 2, 4 a 6 se vztahují k důvěře v redukci nabídky
• Otázky 5 a 7 indikují podporu k přístupu laissez-faire, tedy politice

nezasahování
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Příloha 3 – Otázky polostrukturovaného interview

Muž/žena

Jaká je délka Vaší služby u policie?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Proč jste nastoupil/a k policii?

Co vnímáte jako hlavní cíl policie?

Setkáváte se při výkonu své práce s uživateli návykových látek?

Z čeho usuzujete, že se jedná o uživatele návykových látek?

Pokud se setkáváte, jak často?

Situaci řešíte:

V jakém případě uživatele návykových látek neoslovíte? Proč?

V jakém případě uživatele návykových látek oslovíte?

Legitimujete ho? Proč? Jaké jsou v tomto případě Vaše pravomoci?

Setkáváte se při výkonu své práce s terénními pracovníky?

Z čeho usuzujete, že se jedná o terénního pracovníka?

Pokud se setkáváte, jako často?

Jak situaci řešíte? V jakém případě ho oslovíte?

Jaké máte představy o práci terénních pracovníků?

Jak vnímáte práci terénních pracovníků? Má nějaký význam? Jaký?

Absolvoval jste nějaké školení zaměřené na drogové služby?

Pokud jste žádné neabsolvoval, měl byste o školení, které by se zabývalo touto

problematikou a těmito službami, zájem?

Pokud jste absolvoval - jaké?

Co jste si z něj odnesl? Jaký mělo přínos?

Využil jste získané informace v praxi?