V závěru práce bych uvítal autorkou navrhnutá řešení stávající neutěšené situace, jak zlepšit informovanost policistů v oblasti harm reduction a předejít tak konfliktním situacím mezi policisty a terénními pracovníky.

**Za klady této práce považuji zejména:**

- aktuální a důležité téma
- kvalitní teoretickou část
- dobrou práci s odbornou literaturou

**Za nedostatky této práce považuji zejména:**

- formální úpravu neodpovídající závěrečné bakalářské práci
- špatně vytýčený druhý cíl výzkumu
- neodpovídající vzorek respondentů ve výzkumu pro získání validních dat

**Bodové hodnocení:**

abstrakt 4
odůvodnění a rešerše odborné literatury 16
logika struktury práce 20
zpracování tématu a interpretace získaných poznatků 10
<u>odborný a společenský přínos a celková úroveň práce</u> <u>10</u>
celkem 60

**Závěr**

Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci velmi aktuální téma. Prokázala, že dokáže dobře pracovat s literaturou a dalšími prameny. Pro potřeby této bakalářské práce však neprovedla odpovídající výzkum, což pramení jednak z ne úplně vhodně vytýčených cílů a také z neflexibilního postupu v průběhu výzkumu, kdy je nutné průběžně analyzovat již získaná data, vyhodnocovat jejich validitu a přizpůsobit tomu směr, vývoj a volbu odpovídajících metodických postupů pro další výzkum.

Expressis verbis – **doporučuji** práci k obhajobě s navržením klasifikace: **dobře**

V Praze 26. srpna 2009

JUDr. et Ing. Marek Blažejovský

## Výzkumná část –

Autorka si jako cíl výzkumu své práce stanovila orientační zmapování informovanosti policistů o terénních programech. Jako další cíl výzkumu si stanovila prokázání neoprávněnosti požadování prokázání totožnosti u terénních pracovníků při výkonu jejich práce. K dosažení cíle výzkumu si vytýčila dvě hypotézy, které si stanovila výzkumem potvrdit nebo vyvrátit.

Z hlediska identifikace pojmů, stanovení problému, cílů, úkolů, výběru metod a vhodnosti metodických postupů mám tyto připomínky:

- z hlediska stanovení cíle výzkumu by bylo na místě zabývat se pouze jedním cílem a to prvním (orientační zmapování informovanosti policistů o terénních programech), případně se zabývat příčinou tohoto stavu. Vytýčit si za cíl výzkumu: „prokázání neoprávněnosti požadování prokázání totožnosti u terénních pracovníků při výkonu jejich práce“, považuji vzhledem k omezeným odborným (právním) znalostem autorky, zaměření práce a zkoumání dokazování oné „oprávněnosti“ ex post, za poněkud problematické. Zde za problém vidím i nedostatečné upozornění na nereálnost dosažení tohoto cíle výzkumu ze strany vedoucího práce
- i když autorka zvolila vhodné formy pro získání dat (dotazník, interviu) nejví se skladba otázek jako vhodná pro cílené získání právě těch dat, z kterých by se dalo věrohodně analyzovat příčiny současného stavu
- počet respondentů zdaleka neodpovídá požadavkům na seriózní výzkum pro bakalářskou práci. Byť to autorka přiznává a jako důvod uvádí neochotu policistů zúčastnit se výzkumu, měla proto autorka flexibilně reagovat a zvolit jiné metody výzkumu či jiné metodické postupy
- vzorek respondentů je nevhodně zvolený, autorka se nezabývá možností, že vzhledem k věku, délce praxe a zařazení respondentů v rámci Policie ČR, nebudou mít jejich odpovědi výpovědní hodnotu z hlediska informovanosti o problematice ze strany všech policistů působících v daném teritoriu a tudíž validita takto získaných dat je velmi nízká

Autorce se podařilo splnit první z vytýčených cílů svého výzkumu a to orientační zmapování informovanosti policistů o terénních programech. Výsledek splnění druhého vytýčeného cíle je vzhledem ke shora uvedenému značně diskutabilní. Za zmínku zde stojí autorky úvaha (na str. 33), kdy se domnívá, že policisté jsou oprávněni požadovat prokázání totožnosti od osoby, která je podezřelá ze spáchání přestupku veřejného pohoršení dle ustanovení § 47 odst. 1, písm. c) zákona č. 200/90 Sb. (o přestupcích), v případech: „pokud by došlo ke stížnosti na toto jednání od více než dvou osob“. Zde autorka pravděpodobně vyvozuje domněnku analogicky ze znaků skutkové podstaty zmiňovaného přestupku (uvedených na str. 25), nicméně opomíjí např. zásady jak trestního tak správního řízení (např. legality, oficiality), podle kterých musí policisté postupovat. Stejně tak autorka nesprávně vyhodnocuje získaná data v uvedeném smyslu (str. 34).

## Oponentský posudek bakalářské práce

Název: Vybraná část rizikových faktorů terénní práce
Autor: Veronika Kučerová
Vedoucí: Mgr. Jaroslav Šejvl
Oponent: JUDr. et Ing. Marek Blažejovský

**Formální stránka** – Celková struktura a způsob zpracování práce je téměř odpovídající úrovni pro bakalářskou práci, práce je psána bez pravopisných chyb a v kontextu s tématem dostatečně odborně. Je přehledná a logicky členěna. Literatura je použita vhodná, nicméně její seznam (na str. 39 – 41) je jednak nesprávně označen (autorka nečerpala informace jen z literatury, ale i z jiných zdrojů) a celkově nepřehledný (nerozděluje bibliografickou literaturu od zákonných norem), u všech publikací v seznamu chybí počet stran a ISBN. Autorka nepoukázala, podle jaké normy (např. ČSN ISO 690 [01 0197]) je práce zpracována. Zřejmě z důvodu neujasnění normy, podle které se autorka měla rozhodnout práci zpracovat, dochází v textu k odlišné citaci (např. právních norem na str. 23, kdy jedna citace zákonné normy je uvedena v textu v závorce, zatímco druhá je uvedena v poznámce pod čarou). Též odkazy na citace z webových stránek uvedené v textu působí nepřehledně.

**Teoretická část** – Autorka v první teoretické části velmi dobře popisuje historii a současnost terénních programů v ČR, jejich cíle metody a prostředky. V této části bych, vzhledem k tomu že autorka zde uvádí několik subjektů zabývajících se terénními programy, uvítal jejich alespoň stručnou charakteristiku, už z toho důvodu, že na základě informací pracovníků z jednoho z těchto subjektů, vytváří autorka dále v práci hypotézy. Vzhledem k tomu, že jsou použity v textu zkratky, postrádám v práci seznam použitých zkratek. (na tom nic nemění fakt, že se jedná i o z lékařského pohledu tak triviálně známé zkratky, jakými jsou HIV či AIDS).
V druhém díle teoretické části popisuje autorka Policii České republiky, respektive její úkoly, povinnosti a pravomoci příslušníků Policie ČR.
Ve třetí teoretické části své práce autorka popisuje krizové atributy a faktory, které mohou mít vliv na konflikty mezi terénními pracovníky a policisty. Autorka zde de facto definuje několik oprávnění policistů k postupům, jim umožněným zákonem. Zároveň se zde autorka (poněkud tendenčně) zamýšlí, zda jsou tyto zákonné postupy policistů, vzhledem k místu, času a situaci, použity správně resp. oprávněně. Nesprávné postupy policistů vůči terénním pracovníkům vidí autorka jako důsledek neinformovanosti policistů o terénních programech používaných v ČR.